
Porezni izdaci u  
sustavu oporezivanja 
dohotka i dobiti

Mjerama i instrumentima unutar poreznog sustava vlade omoguÊuju 
posebne porezne pogodnosti kako bi postigle razliËite ekonomske, 
socijalne, kulturne i druge ciljeve. To se ponajprije odnosi na povla-
πteni porezni tretman odreenih industrija, grana, gospodarskih dje-
latnosti ili kategorija poreznih obveznika (sektora, poduzeÊa ili poje-
dinaca). RijeË je o poreznim izdacima ili poreznim rashodima kojima 
se umanjuje porezna osnovica ili obveza plaÊanja poreza. NajËeπÊe 
se pojavljuju u obliku poreznih izuzeÊa, poticaja, olakπica, oslobo-
enja, odbitaka, umanjenja ili posebnih poreznih stopa. I u Hrvat-
skoj postoje porezni izdaci koji nastaju umanjenjem porezne osno-
vice ili umanjenjem obveze plaÊanja poreza, a najËeπÊi su i javno-
sti najpoznatiji izdaci u oporezivanju dohotka i dobiti (viπe u: Bra-
tiÊ, 2006:113-127). 

Izdaci u porezu na dohodak. Sve do 2000. godine, osim osnovnoga 
osobnog odbitka i odbitka za uzdræavane Ëlanove, u sustavu opore-
zivanja dohotka nije bilo drugih olakπica. No 2001. godine zapoËe-
lo je uvoenje brojnih olakπica namijenjenih odreenim skupinama 
obveznika. Tijekom 2003. godine uvedeno je joπ nekoliko olakπica, 
πto je dodatno smanjilo poreznu osnovicu, a poveÊalo sloæenost i tro-
πkove administriranja poreza. Posljednje, doduπe manje promjene do-
godile su se tijekom 2005. godine. U danaπnjem sustavu oporeziva-
nja dohotka postoji dvadesetak olakπica koje se najprije oduzmu od 
porezne osnovice, a zatim se od tako dobivene porezne obveze odu-
zimaju daljnje dvije vrste umanjenja, Ëime se dobiva konaËna obve-
za plaÊanja poreza na dohodak.

Zbog velikog broja i visokih ukupnih iznosa ostalih odbitaka i 
umanjenja obveze u sustavu oporezivanja dohotka izgubljeni su pri-
hodi svih razina vlasti u 2001. godini iznosili 628 milijuna kuna, a 
2004. godine viπe od milijarde kuna. ProraËun se svake godine odri-
Ëe sve veÊih iznosa, i to ponajprije zbog ostalih odbitaka od osnovice 
poreza na dohodak (viπe u: BratiÊ i Urban, 2006:141-153). 
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1 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, NN 57/06.

U prvom koraku izraËuna osnovica poreza na dohodak umanjuje se oso-
bnim i ostalim odbicima. Osobne odbitke Ëine umnoæak iznosa i fakto-
ra osnovnoga osobnog odbitka. Razlikujemo osnovni osobni odbitak i 
odbitak za uzdræavane Ëlanove. Osobne odbitke ne smatramo poreznim 
izdacima u pravom smislu rijeËi jer su to socijalne varijable kojima se 
poπtuje egzistencijalni minimum. 
Ostale odbitke koje smatramo poreznim izdacima Ëine: 
−  iskljuËeni primici (neoporezivi primici umjetnika i neoporezivi dio 

umjetniËkog honorara),
−  uveÊanja izdataka (uplaÊene premije osiguranja, i to æivotnog osi-

guranja s obiljeæjem πtednje, dopunskoga i privatnoga zdravstvenog 
osiguranja i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja; te porezno pri-
znati izdaci reprezentacije), 

−  umanjenja dohotka (za plaÊe novozaposlenih osoba i za nagrade uËe-
nicima na praktiËnom radu),

−  uveÊanja osobnog odbitka za dane izdatke (izdaci za πkolovanje i 
struËno usavrπavanje te za istraæivanje i razvoj),

−  uveÊanja osobnog odbitka (dodatni osobni odbitak za osobe koje æive 
na podruËjima posebne dræavne skrbi i brdsko-planinskim podruËji-
ma; plaÊeni doprinosi za zdravstveno osiguranje u tuzemstvu; izdaci 
za zdravstvene usluge; izdaci za zadovoljavanje stambenih potreba 
te izdaci za darovanja u kulturne, umjetniËke i sliËne svrhe). 

U drugom se koraku obveza poreza na dohodak umanjuje zbog: 
−  olakπice hrvatskih ratnih vojnih invalida razmjerne stupnju utvre-

ne invalidnosti, 
−  olakπice za obavljanje samostalnih djelatnosti na podruËjima posebne 

dræavne skrbi (od 2005. godine za PPDS I. skupine i Vukovar; PPDS 
II. skupine, za PPDS III. skupine i brdsko-planinska podruËja).

Izdaci u porezu na dobit. Od 2000. godine uvedene su brojne nove 
olakπice i poticaji kojima se umanjivala osnovica i obveza plaÊanja 
poreza na dobit. Sve do poËetka 2007. godine postojale su tri vrste 
poticaja koje su se najprije oduzimale od porezne osnovice, a za-
tim se od tako dobivene porezne obveze oduzimalo daljnjih πest vr-
sta olakπica, osloboenja i poticaja, Ëime se dobivala konaËna obve-
za plaÊanja poreza na dobit. No od 1. sijeËnja 2007. godine ukinu-
te su sve tri vrste umanjenja osnovice te neka umanjenja poreza na 
dobit (v. okvir).1 
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Umanjenja osnovice poreza na dobit u obliku olakπica za troπkove: 
− plaÊa novozaposlenih (od 2000. do 2007),
− istraæivanja i razvoja (od 2003. do 2007), 
− πkolovanja i struËnog razvoja (od 2003. do 2007). 
Umanjenja obveze poreza na dobit:
−  olakπice i osloboenja za podruËja posebne dræavne skrbi (PPDS I, 

II. i III. skupine, od 2000)2,
− olakπice i osloboenja za brdsko-planinska podruËja (od 2003), 
− olakπice i osloboenja na podruËju grada Vukovara (od 2000), 
− olakπice i osloboenja u slobodnim zonama (od 2000),
− poticaji ulaganja (od 2000. do 2007), 
− poticaji ulaganja za brodarsku djelatnost (od 2005. do 2007),
−  osloboenja za istraæivaËko-razvojnu djelatnost (od 2005.  

do 2007),
−  poticaji za profesionalnu rehabilitaciju i zapoπljavanje osoba s  

invaliditetom (od 2000. do 2007). 

Zbog razliËitih vrsta izdataka u sustavu oporezivanja dobiti pro-
raËuni svih razina vlasti u 2001. godini izgubili su 86 milijuna kuna, 
a u 2004. godini gotovo pola milijarde kuna. Iz godine u godinu 
gubi se sve viπe dræavnog novca zbog poticaja, olakπica i oslobo-
enja u sustavu oporezivanja dobiti (70% ukupnih gubitaka proraËu-
na svih razina vlasti do poËetka 2007. godine; viπe u: BratiÊ i Urban,  
2006:157-164). 

ZakljuËimo, domaÊi sustav oporezivanja dohotka i dobiti obi-
luje umanjenjima osnovice i obveza plaÊanja poreza koje, osim πto 
smanjuju proraËunske prihode, ujedno i usloænjavaju porezni sustav 
i poskupljuju ubiranje poreza. Zbog pregovora s EU sve Êe veÊa biti 
potreba prilagodbe domaÊega poreznog zakonodavstva europskome, 
Ëime Êe neke od tih poreznih pogodnosti morati biti prilagoene ili, 
pak, ukinute. Dokaz tome su i promjene u oporezivanju dobiti koje 
vrijede od poËetka 2007. godine.

2 Tijekom 2005. godine u Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit (NN 90/05) brisane su olakπice, osloboenja i poticaji za obveznike na PPDS-u, na 
podruËju grada Vukovara, na brdsko-planinskim podruËjima i u slobodnim zonama, ali 
se obveza plaÊanja poreza na dobit na tim podruËjima i dalje moæe umanjiti odredbama 
Zakona o dopuni Zakona o podruËjima posebne dræavne skrbi (NN 90/05), Zakona o dopuni 
Zakona o obnovi i razvoju grada Vukovara (NN 90/05), Zakona o izmjeni i dopuni Zakona 
o brdsko-planinskim podruËjima (NN 90/05) te Zakona o izmjeni Zakona o slobodnim 
zonama (NN 92/05).
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1. ©to su porezni izdaci i u kojim se oblicima naj-
ËeπÊe pojavljuju?

2. Koja su negativna obiljeæja uvoenja razliËitih 
poreznih izdataka u porezni sustav? 

3. Nabrojite barem tri vrste poreznih izdataka u hr-
vatskome poreznom sustavu.

n Poreznim izdacima u obliku poreznih izuzeÊa, 
poticaja, olakπica, osloboenja, odbitaka, uma-
njenja ili posebnih poreznih stopa porezne vla-
sti nastoje postiÊi razliËite ekonomske, kulturne, 
socijalne i druge ciljeve. 

n Porezni izdaci izravno smanjuju proraËunske 
prihode te poveÊavaju troπkove poreznih vlasti 
zato πto umanjuju poreznu osnovicu i poreznu 
obvezu.

n Od 2000. godine uvedeni su brojni porezni izda-
ci u oporezivanju dohotka i dobiti u Hrvatskoj. 
No od poËetka 2007. godine Hrvatska je zbog 
prilagodbe poreznom sustavu EU ukinula ili pri-
lagodila neke porezne izdatke, posebice u opo-
rezivanju dobiti. 
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